Da poi disnar fo Consejo di X con la Zonta, et 277^{*} scrissero al capitano vice di le galie di Fiandra, venisse adretura et lasasse 4 scale, *videlicet* Cades, Majorica, Messina et Palermo, che per li soi incanti dia tocar; et questo perchè potria ocerer le ripresaie non fosseno perlongate etc. Fu fato, a richiesta di sier Piero da Pexaro, è in Colegio, e sier Alvise da Molin procurator, et sier Lunardo Mocenigo savio dil Consejo, hanno da far su dite galie, dicendo è riche di 300 milia ducati, et è mal meterle in pericolo; *tamen* era materia di Pregadi. E si la veniva, lo la contradiceva; non sono venuti, e sotto specie di farla secreta l'hanno fata in Pregadi: *utinanam* sia bona deliberation. Fo tratà l'altro zorno in Colegio, e sier Piero Morexini savio ai ordeni contradise, et tutto il Colegio restono suspesi.

Fu fato gratia a sier Lunardo Michiel qu. sier Mafio, qual fo frate, debitor di 30 et 40 per 100 per la capitanaria di Zara, di ducati . . ., che li sia suspeso il suo debito per do anni; et fu presa.

Fu posto, di 20 zentilhomeni poveri, debitori di 30 et 40 per 100, voleno pagar in tre termeni di prò di Monte novissimo, *ut in gratia*, e siano depenati; e non fu preso.

(1) La carta 276^{*} è bianca.

Fo licentià la Zonta et restò Consejo di X semplice col Colegio, et feno gratia e salvoconduto a Nicolò di le Carte, era scrivàn a le Cazude et per la Quarantia posto in exilio, e stava ascoso per do mexi, e si oferisse mostrar inganni di creditori che non sono per ducati 15 milia, et preso, monstrando per 8 in 10 milia vero, sia assolto.

Fu preso, atento in questi zorni passadi era stà butà alcune polize afixe in palazzo e Rialto contra sier Bernardo Donado, è synico di Terra ferma, ignominiose etc., che quello o quelli hanno posto ditte polize si vengino ad acusar a li Cai di X in termene di zorni 15 e dir la verità, però che sarà fato justicia; ma non venendo, chi acuserà sichè per la sua acusa si habi la verità, habi over habino lire 1000 di pizoli, *ut in parte*. E chi non venisse e sapesse, incori in la istessa pena, e si fosse più di uno quello si verà acusar, sia assolto e habi la taia. Et fo publicata a San Marco et a Rialto a di ultimo di questo, da matina.

È da saper, *etiam* è stà dito, per alcuni, non si sa chi, è stà fati alcuni nomi (?) di triumphi su li qual è posti li primi di la terra, alcuni in laude, alcuni in biasmo; cossa molto vergognosa, e saria da proveder per il Consejo di X e dar taia a l'inventor.

Noto. In questo carlevar non si pol far mascare, ma fase caze per campi et comedie di zentilhomeni e altri in caxe, dove intravien putane solamente ben vestite, e stano a balar etc.; cosa, per opinion mia, vergognosa a questa ben instituta Republica.